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Skoleforeningens styrelse har på sit møde den 24. september drøftet flere emner, som skal til førstebehandling i Fællesrå-
det til november.

STYRELSESMØDE
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Et nyt fag i skolen, materialepenge og kon-
tingent for Skoleforeningens medlemmer. 
Det er nogle af de ting, styrelsen havde op-
pe på sit seneste møde med henblik på at 
komme med en indstilling til Fællesrådet, 
som skal tage stilling til dem. 

Det ny fag er håndværk og design, som 
på sigt erstatter fagene håndarbejde og 
sløjd.

Det sker, fordi sløjd og håndarbejde ef-
terhånden er blevet udfaset i det danske 
system, og derfor har skoleforvaltningen si-
den 2020 arbejdet hen imod at erstatte dem 
med »håndværk og design« i grundskolens 
fagrække. 

Skolechef Søren Neess Priisholm præsen-
terede kort Styrelsen for planerne, og der 
blev nikket ja uden ret megen snak, så nu 

er emnet klar til førstebehandling i Fælles-
rådet.

Materialepenge
Med hensyn til materialepengene har Sko-
leforeningen i 2024 slået fast, at værdien af 
det, der udleveres eller stilles til rådighed 
for eleverne, er »langt over det beløb, vi op-
kræver«, som det hedder i oplægget. 

Skoleforeningen har i årevis fastholdt en 
årlig betaling på mellem 25 og 35 euro for 
materialer som for eksempel mapper, hæf-
ter, kopiark, arbejdsbøger og hvad, der el-
lers bruges i undervisningen, men da både 
fællesråd og samarbejdsråd ifølge direktør 
Lars Kofoed-Jensen »før har nævnt materia-
lepenge som et sted, vi kan hente flere pen-
ge«, fremlagde han flere forslag til, hvordan 
det kan gøres. 

Set i lyset af Skoleforeningens aktuelle 
økonomiske situation mente direktøren, at:

- Det vil være forkert ikke at vende den 
sten, der hedder materialepenge med Fæl-

lesrådet. 
En fordobling af materialepengene gæl-

dende fra skoleåret 2025/2026 ville øge Sko-
leforeningens indtægter med ca. 163.000 
euro, men hvor meget og hvor lidt, der op-
kræves fra hvornår, er nu op til Fællesrådet. 
Også det emne førstebehandles på det kom-
mende fællesrådsmøde.

Kontingent
Det samme gør sig gældende for fremtidens 
kontingentopkrævning. 

Med nye vedtægter er der indført kon-
tingent for Skoleforeningens medlemmer, 
men hvis man skulle undre sig over ikke 
at have fået en opkrævning, skyldes det, 
at kontingentet lige nu er nul euro for alle 
medlemmer.

Styrelsen lægger i sin indstilling til Fæl-
lesrådet op til, at det fortsætter sådan for 
obligatoriske medlemmer - altså alle med 
forældremyndighed over et barn i en af 
Skoleforeningens institutioner, mens an-

dre, der har lyst til at være medlem, vil bli-
ve bedt om at betale et vist beløb. 

Styrelsen foreslår 50 euro for ikke-obliga-
toriske medlemmer med stemmeret (kan 
man være en ekstra periode, efter sidste 
barn er gået ud af skolen) og for støttemed-
lemmer (som ikke har stemmeret), mens 
man i forlængelse af sin skolegang (typisk 
under 25 år) kan nøjes med det halve - og 
fortsat have stemmeret.

Styrelsen regner ikke med, at der vil være 
glødende interesse for at være medlem, når 
man ikke længere har noget med skolesy-
stemet at gøre, men nu er muligheden der 
i hvert fald.

Ifald Fællesrådet nikker ja til, at ikke-ob-
ligatoriske medlemmer skal betale kontin-
gent, vil Styrelsen pålægge sig at udarbejde 
retningslinjer for, hvad pengene skal bru-
ges til, 

Det kommende fællesrådsmøde afholdes 
den 21. november.

De nye gymnasieelever på Duborg-Skolen har haft 
ryste-sammen-dag med en hel masse aktiviteter, 
der ikke ligner normalt skolearbejde.

AKTIVITETSDAG
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Med dunsten fra graffitimalerne i 
bibliotekets garage, et bandeord 
over endnu en tabt maske eller ap-
plaus og verbal opbakning fra de 
andre skatere var der ikke noget at 
tage fejl af: Eleverne i 11. årgang på 
Duborg-Skolen havde onsdag en no-
get anderledes dag. 

Det var aktivitetsdag, og til sådan 
en dag kan man godt forvente, at 
der er meget forskelligt, man kan 
at tage fat i. Måske noget, man al-
drig har prøvet før, men altid har 
haft lyst til at prøve. Noget, man sy-
nes, man burde prøve. Eller noget, 
man har prøvet hundredvis af gan-
ge og bare ikke kan få nok af.

Aktiviteterne blev tilbudt på sko-

len og ude i byen, især i Aktivitets-
huset, og Vincent, som på ingen 
måde vil kalde sig selv hverken 
kreativ eller musikalsk, kastede sig 
over flere nye ting, da han som før-
ste workshop havde meldt sig på 
graffiti og derefter skulle til »Musik 
på iPad« i Aktivitetshuset. 

Her var der også fotoværksted, 
folietryk og yoga, mens Flensborg 
Bibliotek ud over at huse graffiti-
sprayerne bød på »Gys, grin og gæt« 
i både bunker og Den Slesvigske 
Samling.

I strikkebutikken Lindbøg på gå-
gaden kunne begyndere og øvede 
komme og strikke, i Flensborghus 
havde et dusin elever meldt sig til 
blandt andet at debattere under 
overskriften »Sydslesvig dør. Er det 
din skyld?«, og på skolen kunne 
man stifte bekendtskab med kera-
mik, tegne, skate og få svar på, om 

brændenælder er ukrudt. 
Eller kort sagt med Duborg-rek-

tor Heino Aggedams ord: Mindre-
tallets aktivitetstilbud i uddrag.

Aktivitetsdagen blev også afholdt 

sidste år. Den er vakt til live for at 
give de nye gymnasieelever, der bli-
ver sat sammen i nye klasser, mu-
lighed for at blive rystet sammen. 

- Vi holder dagen for at vise de 

unge mennesker, hvad vi har at 
byde på, og for at skabe sociale op-
levelser og bånd på kryds og tværs, 
siger Heino Aggedam.

Det ser så let ud, når andre gør det. Men det der med at strik-
ke skal man altså lige lære først. Men det kan lade sig gøre - 
for nogle endda hurtigt. Foto: Trine Flamming

Der var flere i graffiti-workshoppen, der havde håndteret en spraydåse før. Foto: Trine Flamming

Balance og afpasset fart, og så når man op på rampen og 
kan køre ned ad den igen. Skulle der være brug for hjælp, stod 
Hinnerk Petersen klar med råd og dåd. Foto: Trine Flamming

- For jeres studie er det et godt sted at kende, sagde Den 
Slesvigske Samlings leder, Klaus Tolstrup Petersen, om sin 
arbejdsplads. Foto: Trine Flamming

Styrelsen gør klar til Fællesrådet

En anderledes, 
aktiv dag
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En engel med 
personlige aftryk
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De ældste elever på Nibøl Danske Skole var i foråret med til at skabe en 
fredsengel, som man nu kan komme helt tæt på - og som har en tvilling på 
den danske side af grænsen.

KUNST
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Det var ikke helt til at gennem-
skue, hvad der skulle ske, da Helle 
Binding den 17. april troppede op 
hos 5.-6. klasse på Nibøl Danske 
Skole for at lave en helt særlig 
workshop med eleverne.

Helle Binding er keramiker og 
havde brug for børnenes hjælp til 
et ambitiøst projekt: På FNs inter-
nationale fredsdag den 21. septem-
ber skulle en fredsengel stå færdig 
i det offentlige rum - en engel skabt 
af Helle i samarbejde med Tønder 
Kulturskole og dekoreret med figu-
rer skabt af skoleelever.

- I børn er fremtiden, håbet, liv, 
glæde, sagde Helle, inden hun satte 
eleverne i gang.

Med sig havde dagens gæstelærer 
alt, der skulle bruges, fra ler over 
værktøj til en hel masse skabelo-
ner. 

Kanon oplevelse
Meningen var med Helle Bindings 
ord, at eleverne skulle »arbejde 
symbolsk med deres drømme, øn-
sker og håb« ved at skabe relieffer i 
ler. De ville efterfølgende blive pla-
ceret på en stor engel, så eleverne 
således ville efterlade deres person-
lige aftryk på fredsenglen - i helt 

bogstavelig forstand. 
Eleverne kløede ufortrødent på 

og fik fremstillet en række små fi-
gurer, som Helle Binding tog med 
sig til det videre arbejde, inden 
brændingen af englen blev klaret 
på Tommerup Keramiske Værksted.

- Det var rigtig spændende at væ-
re med i projektet - en kanon op-
levelse, siger Laura Eggert, som er 
formningslærer på Nibøl Danske 
Skole og heller ikke kunne lade væ-
re med at kaste sig over fremstillin-
gen af en figur til englen. 

- Helle kom med alt, og vi skulle 
slet ikke stå med noget selv. Hun 
klarede det hele, og det var rigtig 
fint, at vi på Helles sociale medier 
også kune følge med i den videre 
proces, siger Laura Eggert.

Mere lys
Det var ikke kun eleverne i Ni-
bøl og i øvrigt også fra den tyske 
grundskole i Sønderløgum, der har 
arbejdet med at lave en fredsengel. 

Samtidig lavede Helle Binding 
nemlig et tilsvarendeprojekt hos en 
flok danske elever fra Toftlund, og 
deres fredsengel blev - naturligvis - 
også afsløret den 21. september. 

Dermed er det et sæt tvillinge-
engle, der nu pryder de to byer.

Omkring 60 var mødt frem til af-
sløringen i Nibøl, og blandt talerne 
var borgmester Thomas Uerschels, 
Tønder Kommunes kulturudvalgs-

formand og formand for Kulturud-
valg Sønderjylland-Schleswig, René 
Andersen, og skoleleder på Nibøl 
Danske Skole, Inga Thamsen-Boy-
sen.

De havde alle nogenlunde samme 
budskab, nemlig at man med de to 
engle kan føle, at »vi er et fælles-
skab, også på tværs af grænserne« - 
især i lidt turbulente tider, som det 
er nu, og de udtrykte håb om, at 
den følelse sammen med englene 
kan give lidt mere lys i folk.

Har man lyst til at se Nibøls egen 
fredsengel på nærmeste hold, kan 
man komme helt tæt på den over 
for hospice på hjørnet af Wester-
steig og Böhmestraße. Og man må 
også gerne røre ved den. 

- Det er en engel, man må røre 
ved - fra hænderne til hænderne - 

og hjertet, lyder det fra Helle Bin-
ding.

Arrangeret i samarbejde med

LRS-Café / Ordblindecafé 
for børn og deres forældre

Onsdag

02.
oktober

www.dcbib.dk/ 
flensborg-bibliotek/ 
arrangementer/born-unge/ 
ordblindecafe-born-og- 
deres-foraeldre

Du kan blandt andet:
 møde andre med samme udfordringer 
 afprøve redskaber og hjælpemidler
 læse højt for en læsehund
 få inspiration til læse- og lytteoplevelser 

Flensborg Bibliotek  
Norderstr. 59 | 24939 Flensburg 

Fri entré. 
Se hele programmet her:

I april gæstede Helle Binding Nibøl Danske Skole, hvor hun satte de ældste 
elever ind i, hvad hun gerne ville have dem til. Foto: Trine Flamming

Ikke så snart havde eleverne fået en kort instruktion, før de kastede sig 
over fremstillingen af relieffer til fredsenglen. Foto: Trine Flamming

Den 21. september blev den fredsengel, som Helle Binding (med mikrofon) 
har lavet sammen med en flok skoleelever fra blandt andet den danske 
skole i Nibøl. Foto: Laura Eggert


